
  

Pagina 1 di 5 

 

 

-  Ministero dell’Istruzione del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 
V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 
Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 
 
 

 

 

ALBO 

ATTI 

SEDE 

OGGETTO: Decreto assunzione incarico Dirigente Scolastico quale “Responsabile di 
Progetto” ex art. 53, commi 1 e segg., D.Lvo 30 marzo 2001, n. 165. – 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.Lvo 30 Marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 
VISTOil Piano nazionale di ripresa e resilienza (Pnrr), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio Ecofin del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture 
per lo sport nelle scuole”; 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 
- Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

PROGETTO: CRESCERE DIGITALMENTE 

cod. M4C1I3.2-2022-961-P-10947 

CUP: C64D23000460007 





  

Pagina 2 di 5 

 

 

-  Ministero dell’Istruzione del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 
V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 
Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 
 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, avente come oggetto 
“Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
RILEVATO che per l’attuazione delle suddette è affidata al Dirigente Scolastico in qualità 
di RUP la responsabilità della esecuzione; 

 
CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene 
unicamente all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che 
il responsabile del progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore; 

 
PRESO ATTO: che per il raggiungimento del target e di milestone è stato necessario individuare 
un esperto di project management a cui affidare il compito di “Responsabile del Progetto” 

 
DATO ATTO: di essere in possesso delle competenze necessario nel campo del management 

 
VISTA la deliberazione del Collegio dei Docenti n. 4/5 adottata nella seduta del 
24/01/2023 (cfr. verbale n. 5) di adesione al Piano “Scuola 4.0” e della linea di 
investimento 3.2 8 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 
Azione 1 – Next Generation Classroom; 

 
VISTA la contestuale deliberazione del Consiglio dell’Istituzione Scolastica n. 93/2023 del 
20/01/2023 di adesione al citato Piano “Scuola 4.0”; 

 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 44096 del  17.03.2023,  presente  nella  piattaforma Futura 
e assunto al protocollo dell’Istituzione Scolastica in data 22 marzo 2023 al numero 1370, il 
quale costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 
alla spesa; 



  

Pagina 3 di 5 

 

 

-  Ministero dell’Istruzione del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 
V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 
Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 
 
 

 

VISTO il proprio precedente decreto prot. n. 0001392 del 23/03/2023 con il quale lo scrivente 
Dirigente Scolastico ha assunto le funzioni di Responsabile  Unico  del Procedimento (Rup) 
relativamente al Progetto di cui trattasi; 

 
CONSIDERATO altresì che l’incarico di “Responsabile del Progetto” è una  attività strettamente 
connessa al raggiungimento di target e milestone del progetto; 

 
DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario 
nemmeno nei compiti istituzionali del Dirigente Scolastico; 

 
VISTO il contestuale decreto prot. n. 0001601 del 05/04/2023; 
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti E F.A.Q.; 
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 
indiretti; 
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 
 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 
spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, 
il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla 
realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.”; 
 
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle 
attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, 
attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 



  

Pagina 4 di 5 

 

 

consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi; 
 
CONSIDERATO che l’incarico di “responsabile del progetto” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 
 
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario nei compiti 
istituzionali del Dirigente Scolastico; 
 
RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “responsabile del progetto con i compiti di 
coordinamento generale del progetto a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 
 
VISTO l’autorizzazione dell’USR prot. n. 1014 del 21/06/2023 ad assumere incarichi retribuiti nel progetto 
di cui all’oggetto 

 
DECRETA 

1. Il sottoscritto Dirigente Scolastico pro tempore dell’Istituzione Scolastica citata 
nell’intestazione, dott.ssa Emilia Conti, nata a Orte (VT) il 18/08/1961 (C.F. 
CNTMLE61M58G135C) assume l’incarico di Responsabile del Progetto ai sensi 
dell’art. 53, comma 1, D.Lvo 30 marzo 2001, n. 165; 

 
2. L’incarico avrà efficacia di n. 100 ore dalla data del presente decreto sino al termine 

delle operazioni del Progetto, ivi incluse tutte le attività connesse al raggiungimento 
del target di progetto; 

 
3. Le funzioni connesse all’incarico quale Responsabile di Progetto sono così riassunte: 

a) interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali; b) definire e 
comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto; c) sviluppare i piani di 
progetto; d) controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto; e) 
acquisizione dei requisiti di progetto (personale, i materiali, le tecnologie); f) gestire 
e guidare il gruppo di progetto; g) stabilire le procedure all’interno di un progetto: 
gestione del rischio, gestione delle questioni, gestione  dei  cambiamenti,  gestione della 
comunicazione; g) predisposizione del budget; h) supervisionare all’esecuzione delle 
procedure di selezione e affidamento; i) validare la correttezza dello svolgimento delle 
operazioni; j) verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi 
intermedi e finali; 

 
4. L’incarico è assunto nelle more dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici di cui al D.Lvo 31 marzo 2023, n. 36, con speciale riferimento all’art. 15 ove si 
declinano termini e modalità diverse per l’incarico di Rup, inserendo la figura di 
“Responsabile Unico del Progetto”; 



  

Pagina 5 di 5 

 

 

-  Ministero dell’Istruzione del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE” ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 
V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco: UFVSZD 
Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 
 
 

 
 

5. Nell’espletamento dell’incarico il Responsabile del Progetto è tenuto all'obbligo di 
riservatezza al riguardo di fatti, informazioni, conoscenze ed altro di cui avrà 
comunicazione o prenderà conoscenza. Tali informazioni non potranno in nessun 
modo essere ceduti a terzi. La presente clausola riveste carattere essenziale e la sua 
violazione potrà dar luogo alla risoluzione dell’incarico, ai sensi dell’art. 1456 del 
Codice Civile. 

 
6. Ai sensi e per gli effetti del D.Lvo n. 196/2003 e successive modificazioni ed 

integrazioni e del Regolamento Ue 679/2016 (Gdpr), i dati personali forniti dal 
Responsabile del Progetto e acquisiti  dall’Istituto  saranno  oggetto  di  trattamento, 
nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di sicurezza e 
riservatezza. Il Responsabile del Progetto potrà esercitare i diritti di cui all’art. 7 del 
Decreto Legislativo n. l96/2003. Il Titolare del trattamento dei dati personali è 
individuato nella persona dello scrivente Dirigente scolastico pro tempore 
dell’Istituzione Scolastica dott.ssa Emilia Conti. 

 
7. Al presente decreto seguirà immediata nomina. 
 

 
Il presente atto è pubblicato all’albo digitale e sul sito web www.icsorianonelcimino.edu.it per 
opportuna conoscenza. – 
 

Soriano nel Cimino, 12/09/2023 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

RESPONSABILE 
UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(Dott.ssa Emilia Conti) 


		2023-09-13T08:05:02+0200
	CNTMLE61M58G135C




